Ocisi

Occidit & Theseus, & qui comitavit Oresten:
 Sed tamen in laudes vivit uterque suas.
 Vos etiam seri laudabunt sæpe hepores;
 Claraque erit scriptis gloria vestra meis.
 Hic quoque Sauromata jam vos novere Getæque:
 Et tales animos barbara turba probat.
 Cumque ego de vestra nuper probitate referrem,
 (Nam didici Geticæ Sarmaticeque loqui)
 Forte tenex quidam, coætu cum staret in illo,
 Reddidit ad nostros talia verba sonos:
 Nos quoque amicitia nomen bene novimus, hospes,
 Quos procul à vobis frigidus Ister habet.
 Est locus in Scythiâ, (Taurus dixere priores)
 Qui Geticæ longe non ita distat humo.
 Hæc ego sum terræ (patriæ nec pavitet) ortus,
 Confortem Phæbi gens colit illa Deam.
 Tempa manent hodie vastis innixa columnis:
 Perque quater denos itur in illa gradus.
 Fama refert illic signum cæleste fuisse.
 Quoque minus dubites, stat basis orba Dea.
 Araque, quæ fuerat naturâ candida saxi,
 Decolor affuso tincta cruore rubet.
 Formina sacra facit tædæ non nota jugali:
 Quæ superat Scythicas nobilitate nurus.
 Sacrifici genus est, (sic instituerè priores)
 Advena virgineo casus ut esse cadat.
 Regna Thoas habuit Mæride clarus in orâ:
 Nec fuit Euxinis notior alter aquis.
 Sceptra tenente illo, liquidas fecisse per auras
 Nescio quam dicunt Iphigenian iter.
 Quam levibus ventis sub nube per aquora vectam
 Creditur his Phæbe deposuisse locis.
 Præfuerat templo multos ea rite per annos,
 Invitâ peragens tristitia sacra manu.
 Cum duo velisera juvenes venerè carinâ;
 Præsterrantque suo littora nostra pede,

Pæc

Par fuit his ætas, & amor: quorum alter Orestes,
 Alter erat Pylades. nomina fama tenet. 70
 Protinus immitem Triviæ ducuntur ad aram,
 Evincti geminas ad sua terga manus.
 Spargit aquâ captos Iustrati Graia sacerdos,
 Ambiat ut fulvas infula longa comas.
 Dumque parat sacrum, dum velat tempora vittis; 75
 Dum tardæ caussas invenit usque moræ;
 Non ego crudelis, juvenes ignoscite, dixit;
 Sacra suo facio barbariora loco.
 Ritus is est gentis. qua vos tamen urbe venitis?
 Quo ve parum faustâ puppe petistis iter? 80
 Dixit: & auditio patriæ pia nomine virgo,
 Confortes urbis comperit esse suæ.
 Alteruter votis, inquit, cadat hostia sacris;
 Ad patrias sedes nuntius alter eat.
 Ire jubet Pylades carum periturus Orestem.
 Hic negat: inque vicem pugnat uterque mori.
 Exstitit hoc unum, quo non convenerit illis.
 Cætera par concors & sine lite fuit.
 Dum peragunt pulchri juvenes certamen amoris;
 Ad fratrem scriptas exarat illa notas. 90
 Ad fratrem mandata dabat, cuique illa dabantur;
 (Humanos casus aspice) frater erat.
 Nec mora; de templo rapiunt simulacra Dianæ:
 Clamque per immensas puppe feruntur aquas.
 Mirus amor juvenum, quamvis abiêre tot anni, 95
 In Scythiâ magnum nunc quoque nomen habet.
 Fabula narrata est postquam vulgaris ab illo;
 Laudarunt omnes facta piæque fidem.
 Scilicet hac etiam (qua nulla ferocior) orâ
 Nomen amicitie barbara corda movet. 100
 Quid facere Ausoniâ geniti debetis in Urbe,
 Cum tangant diros talia facta Getas?
 Adde, quo est animus semper tibi mitis; & alta
 Indicium mores nobilitatis habet;

Quos

Quos Volesus patrii cognoscat nominis auctor; 105
 Quos Numa maternus non eget esse suos:
 Adjectique probent genitiva ad nomina Cottæ,
 Si tu non esses, interitura domus.
 Digne vir hac serie, lapsa succurrere amico
 Conveniens istis moribus esse puta. 110

EPISTOLA III.

FABIO MAXIMO.

SI vacat exiguum profugo dare tempus amico,
 O sidus Fabiæ Maxime gentis, ades:
 Dum tibi qua vidi referam; seu corporis umbra,
 Seu veri species, seu fuit ille sopor. 5
 Nox erat: & bifores intrabat Luna fenestras,
 Mense ferè medio quanta nitere solet.
 Publica me requies curarum somnus habebat,
 Fusaque erant toto languida membra toro:
 Cum subito pennis agitatus inhorruit aër;
 Et genuit parvo mota fenestra sono. 10
 Territus in cubitum relevo mea membra sinistram:
 Pulsus & è trepido pectore somnus abit.
 Stabat Amor vultu, non quo prius esse solebat,
 Fulera tenens lavâ tristis acerna manu.
 Nec torquem collo, nec habens crinale capillis; 15
 Nec bene dispositas comas, ut ante, comas.
 Horrida pendebant molles super ora capilli;
 Et visa est oculis humida penna meis.
 Qualis in aëriæ tergo solet esse columbæ,
 Tractantum multæ quam tetigere manus. 20
 Hunc, simul agnovi, (neque enim mihi notior alter)
 Talibus affata est libera lingua sonis;
 O puer, ex filii decepto causa magistro,
 Quem fuit utilius non docuisse mihi;
 Huc quoque venisti, pax est ubi tempore nullo, 25
 Et coit adstrictis barbarus Ister aquis?

Qua

Quæ tibi caussa via? nisi uti mala nostra videres?
 Quæ sunt, si nescis, invidiosa tibi.
 Tu mihi distasti juvenilia carmina primus;
 Apposui senis te duce quinque pedes;
 Nec me Mæonio confurgere carmine, nec me
 Dicere magnorum passus es acta ducum.
 Forsitan exiguas, aliquas tamen, arcus & ignis
 Ingenii vires comminuere mei.
 Namque ego dum canto tua regna, tuæque parentis,
 In nullum mea mens grande vacavit opus.
 Nec satis id fuerat; stultus quoque carmina feci,
 Artibus ut posses non rudis esse meis.
 Pro quibus exilium misero mihi reddita merces:
 Id quoque in extremis, & sine pace, locis;
 At non Chionides Eumolpus in Orphea talis;
 In Phryga nec Satyrum talis Olympus erat.
 Præmia nec Chiron ab Achilli talia cepit,
 Pythagoræque ferunt non nocuisse Numam.
 Nomina neu referam longum collecta per ævum,
 Discipulo perii solus ab ipse meo.
 Dum damus arma tibi, dum te, lascive, docemus;
 Hæc te discipulo dona magister habet.
 Scis tamen; ut liquido juratus dicere possis,
 Non me legitimos sollicitasse toros.
 Scripsimus hæc illis, quarum nec vitta pudicos
 Contingit crines, nec stola longa pedes.
 Dic, precor, ecquando didicisti fallere nuptas;
 Et facere incertum per mea iussa genus?
 An sit ab his omnis rigide submota libellis,
 Quam lex furtivos arcet habere viros?
 Quid tamen hoc prodest, vetiti si lege severa
 Credor adulterii composuisse notas?
 At tu sic habeas ferientes cuncta sagittas;
 Sic nunquam rapido lampades igne vacent;
 Sic regat imperium, terraque coerceat omnes
 Cæsar, ab Anca qui tibi fratre nepos;